Pouso Alegre, 18 de Maio de 2006.

Ofício Nº 209/2006

Senhor Governador,
Nós, Vereadores Mirins que compõem a Câmara Municipal Mirim da cidade de Pouso Alegre, Sul do Estado de Minas Gerais, criada através da Resolução nº 993, de 22 de novembro de 2004, vimos solicitar a proverbial atenção de Vossa Excelência para com as reivindicações dos trabalhadores em educação da Rede Estadual (cópia panfleto anexa), as quais entendemos justas e meritórias, embora reconheçamos os esforços envidados por esse Governo do Estado para valorizar a classe, bem como efetivar melhorias no setor de educação, em âmbito geral.

Como representantes mirins dessa localidade, em especial da comunidade escolar municipal, estadual e particular, para o que fomos eleitos de forma democrática, com a  finalidade precípua de exercitar  a cidadania desde tenra idade, participando da vida parlamentar  e divulgando os trabalhos da vida pública no meio estudantil, donde devem despontar os futuros representantes de nossa Nação, solicitamos, respeitosamente ao ilustre Chefe do Poder Executivo de Minas Gerais, que estabeleça uma linha democrática de diálogo com esses laboriosos servidores da Administração Pública, que com zelo e denodo dedicam-se ao seu trabalho que, todos sabemos, é muito exaustivo.

Na certeza de poder contar com a valiosa atenção de V.Exa., manifestamos, ao ensejo, nossos elevados protestos de distinto apreço e consideração, subscrevendo-nos,
Atenciosamente,

	PETERSON SILVA DIAS

	VEREADOR MIRIM

Exmo. Sr.

Aécio Neves

Governador do Estado

Belo Horizonte-MG

PAGE